8 ראו: יוסף שלמון, דת וציונות: עימותים ראשונים, ירושלים: הספרייה הציונית (1990), בייחוד עמ' 342.

9 משה צבי נריה, "בניין ארץ ובניין עם", נתיבה יה (תרצ"ד), בתוך: ישראל במדינתו: מאורות נריה, קרית-מלאכי: הוצאת מרכז נריה (1998), עמ' 21.

## פרשנות רוחנית ופרשנות גאולית בעקבות החורבן במחצית הראשונה של המלחמה

באוגוסט 1939 (קיץ תרצ"ט) השתתף הרב נריה במשלחת התנועה לקונגרס הציוני הכ"א בונווה. על רקע רוחות המלחמה המאיימות, ניתח בפנקסו את מהות המלחמה. ברוח הפרשנות המסורתית ראה במלחמה התמודדות בין שני כוחות יריבים – מלחמתו של העולם האליילי נגד העם הנבחר על ידי אלוהים; מלחמה שהוכרזה מאז הונף קרדומו של אברהם אבינו על ראשי האליילים, והיא מתעצמת ככל שעם מתקרב ברוחו אל המהות האליילית.

## ביצור עולם התורה כתשובה לחורבן – הקמתה של ישיבת בני עקיבא

משהגיע הרב נריה למסקנה שאין תחליף לישיבה כמבצר רוחני לנוער, החל לקדם את תכניתו להקים ישיבה בעלת כיוון ציוני-חלוצי-דתי, אם כי בנוסח מסורתי של "ישיבה קטנה" לנוער, בלא לימודים חילוניים.<sup>26</sup> חודשיים לאחר פרוץ המלחמה (חשוון ת"ש-1939), עלתה קבוצת נערים בראשותו לכפר הרא"ה להקים את ישיבת בני עקיבא.<sup>27</sup> אולם פרוץ המלחמה, שפגע בזרימת כספי התמיכה לארץ ישראל, והמשבר הכלכלי בעקבות המלחמה בלמו את התכנית, הואיל וראשי המורחי התקשו לממן אפילו את הישיבות ומוסדות החינוך הוותיקים. רק נחישותו של הרב נריה עמדה בקשיים הרבים.

בביטאון "זרעים" כתב: "סימן טוב לנו והוכחה לרצון היצירה והמעשה הפועם בנו, שדווקא בימי שפל אלה לתורת ישראל וללומדיה, בעת שעשרות ישיבות כלו ונחרבו, רבבות לומדי תורה נענים ונדכאים תחת לחץ הצר הצורך בנכר, הקימונו את ישיבתנו בכפר הרא"ה... תורת ישראל לא תמוש מפנינו ומפי זרענו עד העולם".<sup>29</sup>

המודעות לשואה, שניעורה בעקבות הודעת הנהלת הסוכנות בנובמבר 1942 (כסלו תש"ג) על ההשמדה השיטתית של יהודי אירופה, רק הגבירה את נחישותו של הרב נריה לחולל מהפכה תורנית בנוער הארצישראלי. בחנוכה תש"ג (1942) השתתפו 40 חברי בני עקיבא, תלמידי כיתות ה, וחברים מ"חברות הנוער" הארצישראלי בפגישה תורנית בישיבת בני עקיבא. בשיחה, שהוקדשה להגברת לימוד התורה בסניפים, חידד הרב נריה את הקשר שבין השואה לבין חיזוק לימוד התורה:

וגדולה החובה ביחוד בימים אלו. ילדי ישראל נהרגים על היותם בנים לעם- התורה.

והאחריות להצלת עולם התורה.<sup>37</sup> לימים סיפר השופט צבי טל כי לרגל המלחמה קרא נריה ל"מאמץ מלחמתי" בהגברת הלימוד ובקריאת פרקי תהילים של תחנונים וזעקה.<sup>38</sup> על ההד הרב שעוררו הדברים בקרב תלמידיו כבר בתקופת השואה אנו יכולים לעמוד מפרסומים בחוברת "ראש הגבעה", שהוציאה ישיבת כפר הרא"ה בניסן תש"ג (1943). על רקע תיאור השמדתה של יהדות פולין המליץ אחד התלמידים להקים בארץ ישיבה כנגד כל ישיבה שנהרסה בגולה, ולצרף תלמיד חדש כאן "לעומת כל תלמיד ישיבה שנטבחה שם".<sup>39</sup> הד זה בא לידי ביטוי גם במאמרים שפרסמו חניכים בביטאון בני עקיבא, "זרעים".<sup>40</sup>

36 עמ' 133-134; אליעזר דון-יחיא, משבר ותמורה במדינה חדשה, ירושלים: יד יצחק בן צבי (2008), עמ' 38-44. הרב נהג גם לומר שכל אחד מהילדים הוא בבחינת "בר נשמה" לכל ששת מיליוני הקדושים, וכינה אותם "חלוצי המשיח". ראו: אהרון סורסקי, הרב מפוניבו': רבינו יוסף שלמה כהנמן, בני-ברק: מכון חיי יהדות ליטא (תשנ"ט-1998), חלק ב, בעיקר עמ' צו, קו, קא-ג, קצב; יואל שוורץ, הרב מפוניבו': מקים עולה של תורה, ירושלים: המוסד לעידוד לימוד התורה (תשנ"ז).

37 ראו גם: משה צבי נריה, "הגולה על ראשנו: מדברים בוועידה השלישית", זרעים י (תמוז תש"ו) 3.

38 צבי א' טל, עד בוא השמש, תל-אביב: דביר (2010) עמ' 46.

39 ראו: ובר, עמ' 157.

40 ראו, למשל: נתנאל קצבורג, "לתנופה ולנכונות", זרעים (אדר א תש"ג) 6; דוד שמש, "שעת חשבון", זרעים (ערב פסח תש"ג) 4. בשלהי קיץ 1943 החליטה גם הנהגת בני עקיבא בהונגריה לייסד שם ישיבת בני עקיבא. ראו: אברהם זאב הרנוי, "ישיבת בני-עקיבא בהונגריה", בתוך: שלמה שמידט (עורך), בגלוי ובמחתרת, תל-אביב: מורשת (1992), עמ' 123-128.

## פשר השואה בעקבות המודעות להשמדה – לקראת סוף המלחמה

התפשטות המלחמה והשמדת העם היהודי ערערו במידת מה את הפרשנות המשיחית של המלחמה, אך לא פגעו בפרשנות הרעיונית שלה. בפברואר 1944 (שבט תש"ד) פרסם הרב נריה בביטאון בני עקיבא מאמר בשם "במוראות הימים". המאמר פתח בניתוח מהותה של המלחמה כמלחמת העולם האילי נגד העם המאמין באל אחד, כפי שכתב ערב המלחמה ביומנו, אולם בהמשכו שולבו סממנים אקטואליים. האנושות נחלקה עתה לשני חלקים: מצד אחד רוצחים, ומצד אחר – עומדים על הדם.

הרבנית שמרה את יומנו, אוסף הרב פתחיה נריה.
- 57 שמחה מאיר, אני לא סטשק: בן ישיבה בשירות חיל האוויר הנאצי, ירושלים: הוצאת המחלקה לחינוך ותרבות תורניים בגולה של ההסתדרות (1989).
- 58 מאורות נריה: חנוכה, קובץ זיכרון לרב מ"צ נריה זצ"ל, קרית-מלאכי: מרכז נריה (תשנ"ז-1997), עמ' 110.
- 59 מרדכי בר-לב, ידידיה כהן ושלמה רוזנר (עורכים), במשך היובל: חמישים שנות תנועת בני-עקיבא בישראל, תל-אביב: הוצאת תנועת בני עקיבא בישראל (תשמ"ז-1987), עמ' 88-90 (הספר מעלה ערעור מסוים על הקמתה של ישיבת בני עקיבא במחנות קפריסין); מנחם ויינשטיין, ציונות דתית בשולי ארץ-ישראל: תנועת תורה ועבודה

ההוא, כאשר הייתה חזית דתית מאוחדת, שיתפו ראשי הישיבה פעולה עם "חבר פעילים של המחנה התורתי"<sup>60</sup>, שניסו, לתפיסתם, להציל נוער ליהדות ממחנות הקליטה החילוניים.

למעשה, יש כאן דילמה דומה לזו שעמדה בפני מורדי הגטו.

102 משה קרונה, "התייחדות עם הגולה", הצופה (26.9.1943).

103 ובר, עמ' 154-155.

104 ראו: שאול, עמ' 265-267; חיים שלם, עת לעשות להצלת ישראל, אוניברסיטת בן-גוריון בנגב (2007 תשס"ז), עמ' 88-108.

105 ראו: גולדברג, במיוחד עמ' 167-178.

106 שטאובר, עמ' 33, 90.

הרב נריה הביא לתמיכה בזכות הבריחה מקורות מספרות חז"ל ומספרות ראשונים ואחרונים (אין איסור קירוב מיתתם של אחרים כיוון שחיייהם אינם חיי שעה). אולם הוא לא הצליח להסיק מהם מסקנה ברורה, כיוון שהמקרים שבהם דנו גדולי הדורות נבדלים בפרטים מסוימים ממצבם של היהודים במחנות בתקופת השואה, שהיו נתונים לאחריות קולקטיבית. מעניינים במיוחד דברי הסיכום של הרב נריה, שבהם קבע כי מי שלא ברח נהג מידת חסידות. "וברור הדבר, כי כל אלה קדושים יאמר להם... על הגבורה-שבגבורה של אלה שיכלו להתגונן ולהציל את עצמם, והבליגו על קדימת חייהם ועל רצון נקמת דם-יקיריהם – למען הצלת אחרים, והמשך חיי אלה שקיוו כי יישארו בחיים".<sup>107</sup> לאחר התלבטות, קבע לבסוף דין אחד לבריחה ולמרד.

עוד באה שלילת המרד לידי ביטוי בהוקעת פסק הדין של הרב שלמה גורן, שהתפרסם בתש"ך (1960) וקבע כי ההתאבדות ההמונית במצדה היא מעשה גבורה לפי ההלכה המקובלת בידינו – והמסקנה המעשית שגזר ממנה.<sup>108</sup> סביר להניח שהרב גורן, חתנו של הרב דוד כהן (הרב הנזיר) מראשי חוג הרב קוק, שאב את השראתו בחוג זה. בכל האמור בסוגיית הגבורה בשואה גילה הרב צבי יהודה גישה שונה לחלוטין מזו של הרב נריה.

כבודם של מורדי הגטאות במקומם עומד,
אבל גיבורים גדולים מהם היו אלה, שהיה להם רצון ויכולת לנקום וללחום, ואף
על פי כן שתקו... כדי שלא ייפגעו חבריהם. למה על גבורתם הנפשית של אלה
אין מרעישין עולמות?<sup>111</sup>

הרב נריה, שרצה להרחיב את משמעותו של ערך הגבורה הציוני, חזר ועסק בסוגיה זו בהודמנויות
רבות. בדברים שנשא בפתיחת ספריית השואה בישיבת כפר הרא"ה בתשכ"ד (1964), התריס נגד
המגמה לזהות את הגבורה ביריות האחרונות של הרגע האחרון, ולטשטש את גבורת הדומייה,
הסבל מתוך התאפקות, מתוך תקווה "מיר וועללען זיי איבערלעבען" [נחיה ונבלה אותם]. כך,
טען, "מעשי החסד, העזרה ההדדית של מסירות הנפש... מיטשטשים ולא מגיעים לתודעת הצבור
ותודעת הנוער".

בעצרת השואה שנערכה באוניברסיטה העברית בכ"ז בניסן תשל"ג (1973), הרחיב את הדיון
בסוגיה זו. בזמן שהוא כבר העמיקה חוויית השואה בעקבות מלחמת ששת הימים וניכרה ראשיתה
של תמורה בהתייחסות האקדמיה למושג הגבורה, אולם התמורה, שבאה לידי ביטוי בכנס "העמידה
היהודית בתקופת השואה" בירד ושם בשנת 1968, לא חלחלה עדיין למטה - לתחומי החינוך
וההנצחה.